

Ergebnisse für das 1. Halbjahr 2016

Swissquote stark gewachsen

Im 1. Halbjahr 2016 wirkte sich die Zusammenarbeit von Swissquote mit PostFinance erstmals konkret in Zahlen aus: Nach dem Transfer der PostFinance-Kunden stieg die Zahl der Konten bei Swissquote um 32,3 Prozent auf 300'691 und das Depotvermögen nahm um 39,3 Prozent auf CHF 16,1 Mrd. zu. Der rein organische Neugeld-Zuwachs erreichte mit CHF 812,2 Mio. einen Rekordwert. Der Gesamtertrag lag im ersten Halbjahr mit CHF 75,4 Mio. leicht über dem Vorjahreswert (+1,9 Prozent), der Vorsteuergewinn erreichte CHF 12,6 Mio. (+7,3 Prozent) und der Reingewinn CHF 11,1 Mio. (+204,6 Prozent). Für das Gesamtjahr hält Swissquote an ihrer Wachstumsprognose von rund 10 Prozent fest.

Stabile Ertragsentwicklung

Trotz einer noch stärkeren Belastung durch die Negativzinsen (CHF 2,2 Mio.) als in den vorangegangenen Berichtsperioden hat der **Gesamtertrag** im 1. Halbjahr um 1,9 Prozent auf CHF 75,4 Mio. (CHF 74,0 Mio.) zugenommen. Der **Kommissionsertrag** stieg um 3,3 Prozent auf CHF 34,7 Mio. (CHF 33,6 Mio.). Die PostFinance-Konten, die im Mai transferiert worden sind, wirkten sich auf den Ertrag im ersten Halbjahr erst marginal aus. Zum guten Ergebnis hat wiederum der erfolgreiche Handel mit Derivaten Produkten über Swiss DOTS beigetragen. Der **eForex-Ertrag** nahm bei kleinerem Handelsvolumen aber besseren Margen um 4,9 Prozent auf CHF 28,0 Mio. (CHF 26,7 Mio.) zu. Der **Handelsertrag** (Währungsshandel exkl. eForex) fiel mit CHF 7,4 Mio. (CHF 9,1 Mio.) um 19,2 Prozent tiefer aus. Der **Zinsertrag** lag unverändert bei CHF 7,6 Mio.

Vorsteuer- und Reingewinn wieder im Zielbereich

Der **Betriebsaufwand** lag im 1. Halbjahr mit CHF 62,9 Mio. (CHF 62,3 Mio.) leicht höher als im Vorjahr. Der **Vorsteuergewinn** erhöhte sich um 7,3 Prozent auf CHF 12,6 Mio. (CHF 11,7 Mio.). Die Vorsteuergewinn-Marge erreichte 16,7 Prozent (15,8 Prozent). Der **Reingewinn** stieg um 204,6 Prozent auf CHF 11,1 Mio. (CHF -10,6 Mio.). Damit ist der Verlust, der im Vorjahr durch die ausserordentliche Rückstellung von CHF 25,0 Mio. zur Abdeckung von Kunden-Minussaldi resultierte, endgültig bereinigt. Die Reingewinn-Marge beträgt 14,7 Prozent. Das **Eigenkapital** erreichte nach Ausschüttung der Dividende CHF 267,2 Mio. (CHF 255,8 Mio.) und die **Kernkapitalquote** (Tier 1) betrug 21,2 Prozent (22,0 Prozent).

Erstmals über 300'000 Kundenkonti

Die markantesten Veränderungen ergaben sich im 1. Halbjahr bei der Zahl der Kunden und beim Depotvermögen. Beide Werte erhöhten sich zu einem guten Teil als Folge der im Mai transferierten PostFinance-Konten deutlich. Die **Gesamtzahl der Konten** wuchs um 73'468 (+32,3 Prozent) auf

300'691 (227'223). Diese teilten sich auf in 237'261 Handelskonten (+39,8 Prozent), 33'222 Sparkonten (+3,3 Prozent), 1'439 ePrivate Banking-Konten (+10,0 Prozent) sowie 28'769 eForex-Konten (+19,4 Prozent). Das **Depotvermögen** stieg gegenüber der Vorjahresperiode um 39,3 Prozent auf CHF 16,056 Mrd. (CHF 11,526 Mrd.). Per Ende Juni 2016 betragen die Vermögen auf den Handelskonten CHF 15,0 Mrd., den Sparkonten CHF 768,0 Mio., den ePrivate Banking-Konten CHF 87,7 Mio. und den eForex-Konten CHF 196,9 Mio. Der **Neugeldzufluss** fiel mit CHF 5,216 Mrd. (CHF 580,2 Mio.) um 799,1 Prozent höher aus als in der Vorjahresperiode. Davon betrug der rein organische Neugeld-Zuwachs rekordhohe CHF 812,2 Mio., der Rest ist auf die PostFinance-Transaktion zurückzuführen.

Starke Wachstumspotenziale

Der Transfer der über 60'000 Kundenkonti von PostFinance zur Swissquote Bank wurde per 17. Mai 2016 erfolgreich durchgeführt. Die neue Plattform wird von den PostFinance-Kunden geschätzt und aktiv genutzt. Mit dem Angebot von Technologie und Broker-Funktion (White Label Produkte) will Swissquote auch künftig in allen Bereichen mit massgeschneiderten Lösungen für ausgewählte Partner weiter wachsen.

Die Swiss DOTS-Plattform hat sich ebenfalls erfreulich weiterentwickelt: Im ersten Halbjahr wurden über die Derivate-Plattform 103'356 Abschlüsse abgewickelt (+10,3 Prozent). Das entspricht einem Anteil von durchschnittlich 34,5 Prozent der vergleichbaren, an der SIX Structured Products Exchange gehandelten Hebelprodukte. Die Plattform, die bereits Hebelprodukte von vier namhaften Emittenten anbietet, wird in den nächsten Monaten weiter ausgebaut.

Und schliesslich bildet das ePrivateBanking eine weitere Wachstumsschiene mit beträchtlichem Potenzial. Die deutliche Zunahme im 1. Halbjahr bestätigte die starke Nachfrage nach digitalen Lösungen in der Vermögensverwaltung. Dank der führenden Position von Swissquote im Fintech-Bereich soll 2016 beim Depotvermögen erstmals die CHF 100 Millionen-Grenze überschritten werden.

Der vollständige Finanzbericht für das 1. Halbjahr 2016 ist hier abrufbar:

<https://www.swissquote.com> - ÜBER UNS/Investoren Information/Reporting

Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

Als führende Anbieterin von Online-Finanzdienstleistungen bietet Swissquote innovative Lösungen und Analysetools für die unterschiedlichen Ansprüche und Bedürfnisse ihrer Kunden. Auf der benutzerfreundlichen Plattform stehen neben verschiedenen Dienstleistungen zum Online Trading auch Lösungen für eForex, ePrivate Banking, eHypothek sowie flexible Sparkonten zur Verfügung. Zusätzlich zum kostengünstigen Service für Privatkunden bietet Swissquote auch spezielle Dienstleistungen für unabhängige Vermögensverwalter und Firmenkunden an. Swissquote Bank AG besitzt eine Banklizenz der Eidg. Finanzmarktaufsicht (FINMA), deren Aufsicht sie untersteht und ist Mitglied der Schweizerischen Bankiervereinigung. Die Muttergesellschaft, Swissquote Group Holding AG ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (Symbol: SQN).

Für weitere Auskünfte

Marc Bürki, CEO Swissquote Group Holding AG / CEO Swissquote Bank AG

Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland, Telefon +41 22 999 98 50, Mobile +41 79 413 41 45

marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistant to CEO / Media Relations Manager

Telefon +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2017

03.03.2017 Bilanzpräsentation 2016 in Zürich (SIX Swiss Exchange)

12.05.2017 Generalversammlung in Zürich

CHF'000	6 months ended 30 June				Comparison with Previous Half Year			
	2016	2015	Change	Change [%]	H1-2016	H2-2015	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	34'694.2	33'572.1	1'122.1	3.3%	34'694.2	33'063.4	1'630.8	4.9%
Interest Income, net	7'623.5	7'650.4	(26.9)	-0.4%	7'623.5	6'991.3	632.2	9.0%
eForex Income, net	28'024.4	26'702.7	1'321.7	4.9%	28'024.4	27'311.9	712.5	2.6%
Trading Income, net	7'372.0	9'120.8	(1'748.8)	-19.2%	7'372.0	7'237.4	134.6	1.9%
Operating Revenues	77'714.1	77'046.0	668.1	0.9%	77'714.1	74'604.0	3'110.1	4.2%
Unrealised Fair Value	(139.4)	(1'239.1)	1'099.7	88.7%	(139.4)	605.4	(744.8)	-123.0%
Cost arising from negative interest rates	(2'165.5)	(1'834.9)	(330.6)	18.0%	(2'165.5)	(2'559.7)	394.2	-15.4%
Net Revenues	75'409.2	73'972.0	1'437.2	1.9%	75'409.2	72'649.7	2'759.5	3.8%
Payroll & Related Expenses	(28'423.4)	(29'408.8)	985.4	-3.4%	(28'423.4)	(28'033.8)	(389.6)	1.4%
Other Operating Expenses	(16'605.8)	(15'720.0)	(885.8)	5.6%	(16'605.8)	(14'541.4)	(2'064.4)	14.2%
Depreciation	(8'231.7)	(7'626.4)	(605.3)	7.9%	(8'231.7)	(8'005.3)	(226.4)	2.8%
Marketing Expenses	(9'590.4)	(9'515.7)	(74.7)	0.8%	(9'590.4)	(9'232.4)	(358.0)	3.9%
Expenses	(62'851.3)	(62'270.9)	(580.4)	0.9%	(62'851.3)	(59'812.9)	(3'038.4)	5.1%
Pre-tax Profit	12'557.9	11'701.1	856.8	7.3%	12'557.9	12'836.8	(278.9)	-2.2%
Income Taxes	(1'436.8)	(1'836.6)	399.8	-21.8%	(1'436.8)	(2'207.1)	770.3	-34.9%
One-offs items	-	(20'500.0)	20'500.0	-100.0%	-	2'081.0	(2'081.0)	100.0%
Net Profit / (Loss)	11'121.1	(10'635.5)	21'756.6	204.6%	11'121.1	12'710.7	(1'589.6)	-12.5%
Pre-tax Profit Margin [%]	16.7%	15.8%			16.7%	17.7%		
Net Profit Margin [%]	14.7%	-14.4%			14.7%	17.5%		
	30.06.2016	30.06.2015	Change	Change [%]	30.06.2016	31.12.2015	Change	Change [%]
Trading Accounts	237'261	169'664	67'597	39.8%	237'261	171'170	66'091	38.6%
Saving Accounts	33'222	32'166	1'056	3.3%	33'222	32'542	680	2.1%
eForex Accounts	28'769	24'085	4'684	19.4%	28'769	26'246	2'523	9.6%
ePrivate Banking Accounts	1'439	1'308	131	10.0%	1'439	1'369	70	5.1%
Total Number of Accounts (units)	300'691	227'223	73'468	32.3%	300'691	231'327	69'364	30.0%
Trading Assets	15'003.9	10'532.3	4'471.6	42.5%	15'003.9	10'952.6	4'051.3	37.0%
Saving Assets	768.0	738.8	29.2	4.0%	768.0	762.9	5.1	0.7%
eForex Assets	196.9	189.9	7.0	3.7%	196.9	210.6	(13.7)	-6.5%
ePrivate Banking Assets	87.7	65.0	22.7	34.9%	87.7	65.8	21.9	33.3%
Total Assets under Custody (CHF m)	16'056.5	11'526.0	4'530.5	39.3%	16'056.5	11'991.9	4'064.6	33.9%
Total Net New Monies (CHF m)	5'216.7	580.2	4'636.5	799.1%	5'216.7	647.3	4'569.4	705.9%
eForex Volume (USD bn)	373.1	490.0	(116.9)	-23.9%	373.1	383.5	(10.4)	-2.7%
Total Equity (CHF m)	267.2	255.8	11.4	4.5%	267.2	267.7	(0.5)	-0.2%
Common Equity Tier 1 ratio (%)	21.2%	22.5%	-1.3%	-5.7%	21.2%	22.0%	-0.8%	-3.6%
Total Headcounts / Average Headcounts (FTE)	540 / 532	545 / 539	-5 / -7	-0.9% / -1.3%	540 / 532	524 / 535	16 / -3	3.1% / -0.6%